
DELIBERAZIONE N°   XI /  4325  Seduta del  19/02/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA  MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con il Vicepresidente Letizia Moratti

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Vicario Marco Salmoiraghi

Il Dirigente Marco Cozzoli

L'atto si compone di  4  pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASST DELLA BRIANZA - (DI
CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE MORATTI)



VISTI:
• la normativa di  riordino del Servizio Sanitario Nazionale di  cui  al  D.Lgs.  30

dicembre 1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
• il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11,

comma  1,  lettera  p),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia
didirigenza sanitaria”;

• la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  il  D.Lgs.  n.
8.4.2013,  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti  privati  in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• l’art. 5, comma 9 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la
legge L. 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 17 della legge 7
agosto 2015, n. 124, ai sensi del quale: “È fatto divieto alle pubbliche  
amministrazioni …. di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti
già  lavoratori  privati  o  pubblici  collocati  in  quiescenza.  Alle  suddette
amministrazioni  è,  altresì,  fatto  divieto  di  conferire  ai  medesimi  soggetti
incarichi  dirigenziali  o  direttivi  o  cariche  in  organi  di  governo  …….Gli
incarichi,  le  cariche e le collaborazioni  di  cui  ai  periodi  precedenti  sono
comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi,  
ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno,
non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione….”;

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità”;

• le circolari interpretative dell’art. 5 del DL n. 95/2012 nn. 6/2014 e 4/2015 del
Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione;

RICHIAMATE:
• la d.g.r. n. 1087 del 17/12/2018 con la quale il dott. Nunzio Del Sorbo è stato

nominato  direttore  generale  dell’ASST  di  Vimercate  con  decorrenza
01.01.2019 e scadenza 31.12.2023;

• la  d.g.r.  assunta  in  data  odierna  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha
disposto la cessazione dell’incarico del dott. Nunzio Del Sorbo, a seguito del 
collocamento  a  riposo  dello  stesso,  a  far  data  dal  giorno  successivo
all’adozione del relativo provvedimento;

RITENUTO, pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo  direttore 
generale dell’ASST della Brianza (già ASST di Vimercate);

1



DATO ATTO che la normativa vigente prevede che l’incarico possa avere una 
durata da tre a cinque anni;

RITENUTO che la migliore soluzione, rispetto alle esigenze di programmazione, sia 
quella di procedere al conferimento di un incarico triennale dal 23.02.2021 fino al 
22.02.2024, fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi ai sensi 
dell’art. 2 del D.lgs. 171/2016;

DATO ATTO altresì, che nel corso dell’odierna seduta sono stati esaminati i profili e 
le posizioni dei 100 candidati individuati a seguito della selezione effettuata alla 
fine del 2018, tuttora valida;

PRESO ATTO che il Presidente, in seguito a tale valutazione collegiale, propone per 
la  nomina  in  oggetto,  il  dott.  Marco  Trivelli,  in  quanto  il  curriculum  vitae  del 
candidato  evidenzia  che  lo  stesso  ha  maturato  una  qualificata  e  pluriennale 
esperienza dirigenziale di direzione tecnica o amministrativa, anche in qualità di 
Direttore  Generale  di  azienda  sanitaria,  e  il  suo  profilo  professionale  risulta 
maggiormente  coerente  con  le  mansioni  da  svolgere  e  con  gli  obiettivi  da 
perseguire;

RITENUTO, altresì, di assegnare al direttore generale, per la durata del mandato, gli 
obiettivi già assegnati al Dott. Del Sorbo, con la richiamata DGR n. 1087/2018 di  
seguito  riportati  da  realizzare  con  riferimento  alle  risorse  che  verranno 
annualmente stabilite con i provvedimenti che definiscono le regole di gestione 
del servizio socio sanitario:

• contenimento  dei  tempi  di  attesa per  le prestazioni  ambulatoriali  e per i
ricoveri;

• riordino della rete d’offerta  anche con riferimento all’afferimento all’ASST
della Brianza del territorio e delle strutture sanitarie e sociosanitarie dell’ex
distretto ASL di Desio;

• integrazione ospedale e territorio e presa in carico del paziente cronico;
• omogeneizzazione dei sistemi informativi aziendali;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di nominare direttore generale dell’ASST della Brianza il Dott. Marco Trivelli  
con  decorrenza  dal  23.02.2021  fino  al  22.02.2024,  fatta  salva  la  verifica 

2



intermedia  dopo  i  primi  ventiquattro  mesi  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.lgs. 
171/2016;

2. di assegnare al direttore generale, per la durata del mandato, gli obiettivi 
già assegnati  al  Dott.  Del  Sorbo,  con la richiamata DGR n.  1087/2018 di 
seguito  riportati  da  realizzare  con  riferimento  alle  risorse  che  verranno 
annualmente  stabilite  con  i  provvedimenti  che  definiscono  le  regole  di 
gestione del servizio socio sanitario:
• contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni ambulatoriali e

per i ricoveri;
• riordino  della  rete  d’offerta,  anche  con  riferimento  all’afferimento

all’ASST  della  Brianza  del  territorio  e  delle  strutture  sanitarie  e
sociosanitarie dell’ex distretto ASL di Desio;

• integrazione  ospedale  e  territorio  e  presa  in  carico  del  paziente
cronico;

• omogeneizzazione dei sistemi informativi aziendali.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


